Дело № 5-1218-2806/2024

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г. Ханты-Мансийск
	11 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Кургуз Анатолия Валерьевича, …,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:

Кургуз А.В. допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, и эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В частности, 13.09.2024 в 23:19 Кургуз А.В., в отношении которого установлен административный надзор, будучи привлечённым 13.02.2024 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, не находился по месту своего жительства по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, ул...., и повторно в течение года не выполнил обязанности, связанные с соблюдением административных ограничений, установленных в отношении него решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.10.2021, вступившим в законную силу 25.01.2022, которым установлены административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, в том числе запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей. В связи с изложенным, указанные решения обязательны для исполнения в порядке ст.16 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации. Как установлено материалами дела местом жительства Кургуз А.В. по письменному его заявлению является: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.....
При рассмотрении дела Кургуз А.В. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, телефонограммой от 17.10.2024. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявлял.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие Кургуз А.В.
К административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ привлекаются за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Виновность Кургуз А.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от 20.09.2024 86 № …; копией решения Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.10.2021 по делу № 2а-10824/2021; постановлением по делу об административном правонарушении от 13.02.2024 №5-162/2806/2024; объяснением Кургуз А.В..; рапортом сотрудника полиции; заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом; копией уведомления о месте жительства Кургуз А.В..; копией  справки об установлении инвалидности; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.09.2024; рапортом УУП МОМВД России «Ханты-Мансийский»; актом от 12.09.2024.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
При решении вопроса о квалификации действий лица по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ. Согласно указанной норме повторное совершение административного правонарушения – это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ.
В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, положения ч.3 ст.19.24 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи с п.2 ч.1 ст.4.3 и ст.4.6 КоАП РФ.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2022 г. № 40 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с несоблюдением административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре», если поднадзорное лицо в течение одного года со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, вновь допускает нарушение административного ограничения и в его действиях (бездействии) отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного частью 2 статьи 314 1 УК РФ, действия (бездействие) такого лица также подлежат квалификации по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ.
Представленные административным органом и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
Обстоятельства, исключающие противоправность деяния, не установлены.
Повторность совершения Кургуз А.В. однородного административного правонарушения свидетельствует о недостаточности предупредительного воздействия на него административного наказания.
Кургуз А.В. неверно воспринял сущность административной ответственности (отрицательную оценку его предыдущих деяний государством) и цели предыдущих наказаний, назначаемых для предупреждения новых правонарушений, поскольку вновь совершил однородное правонарушение.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения против порядка государственного управления, связанного с лояльным отношением к требованиям, установленным вступившим в законную силу решением суда; личность виновного, который должных выводов для себя не сделал, продолжая противоправное поведение проявляя стойкое нежелание соблюдать требования законодательства Российской Федерации, учитывая смягчающие обстоятельства - Кургуз А.В., является инвалидом 2 группы, мировой судья принял решение о наложении административного штрафа, в связи с тем, что в отношении Кургуз А.В. не могут применяться обязательные работы либо административный арест.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Кургуз А.В. наказания в виде административного штрафа.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь Кургуз Анатолия Валерьевича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (двух тысяч пятисот) руб.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400805012182419126.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87, каб. 115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  /подпись/                                     Н.Н. Жиляк
Копия верна:
Мировой судья                                                                                                       Н.Н. Жиляк